1

原子力リスク研究センター（NRRC） 第 28 回 技術会議 議事録

１．日 時：2019 年 11 月 28 日（木）10：00～12：00

２．場 所：電力中央研究所 大手町本部 役員大会議室

３．出席者（順不同、敬称略）

 主査： 横尾（NRRC）

 委員： 山中（勝海代理：北海道電力）、金澤（東北電力）、

谷・村野・山本（東京電力HD）、伊原・中川・浜田（中部電力）、

上野（北陸電力）、宮田・多田・𠮷原（関西電力）、

林（中国電力）、渡辺（四国電力）、橋本（九州電力）、

山口（日本原電）、大柿（日本原燃）、石黒（石倉代理：電源開発）、

河村（東芝）、今野（日立GE）、山岸（三菱重工）、

山中（渥美代理：電事連）、多田（電工会）、倉田（原安進）、

岡本・白井・梅木・稲田・豊田（山本代理）・朝岡（NRRC）

４．議事概要

 (1) 2020 年度 NRRC 研究計画について

○NRRC より、「2020 年度原子力リスクセンターの研究計画案」について報告がなさ

れた。

（主なコメント ◆外部委員、◇電中研委員）

◆PRA のモデルを実機で使っていく際に、事業者としてこれをどう活用していくのか

を考えていかないといけないと思う。

◇NRRC としてもその点を十分に認識する必要がある。実際に PRA を使うのは事業者

である。各関係の方々がしっかり把握して、どう対応していくかということを考えて

いきたい。

◆外部ともよく連携をとり、情報共有しながら、PRA モデルの開発及び改良をしてい

く必要があると思う。

(2) NRRC の活動状況について

○NRRC より、「RIDM アクションプランの取り組み状況の公表」、「第 13 回原子力経営

責任者会議（CNO）概要」「第 12 回技術諮問委員会（TAC）概要」について報告がなさ

れた。

以上